
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1467 / 2012 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO SUPPLETIVO AL GEOM. MAGGIORINI 

GIORGIO DI MAROSTICA (VI) PER OPERAZIONI DI FRAZIONAMENTO 
CATASTALE RELATIVE A N.3 PROCEDURE ESPROPRIATIVE. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che con determinazione dell’Area IV^ Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione 
Civile n. 416 del 26/03/2012 veniva conferito, a seguito di gara tra cinque professionisti e 
presentazione della migliore offerta economica, al geom. Maggiorini Giorgio di Marostica 
(VI) l'incarico per l'esecuzione delle operazioni di frazionamento catastale e di denuncia al 
catasto terreni e fabbricati delle aree relative a n.6 procedure espropriative, ai sensi dell'art. 
125 del D.Lgs. n. 163/2003 e del regolamento comunale per l'acquisizione di beni e servizi in 
economia; 

Dato atto che con riferimento all’incarico affidato sono emerse in corso d’opera le seguenti 
nuove ed ulteriori prestazioni professionali rispetto all’incarico affidato: 

1) redazione e presentazione delle pratiche Docfa per la costituzione delle sole aree urbane e 
per la modifica degli elaborati planimetrici, nell’ambito della procedura espropriativa per 
la realizzazione della pista ciclo-pedonale sulla Strada Marchesane - Strada Rivarotta -  I e 
II Stralcio: da Viale Vicenza all’impianto semaforico di Via Della Ceramica e dalla Chiesa 
di Marchesane al ponte sul torrente Longhella, relativamente alle seguenti particelle 
identificate catastalmente al N.C.T. - Comune di Bassano del Grappa - Sezione di 
Bassano del Grappa: 

- foglio 26 - mappali n. 569 e 938; 

- foglio 24 - mappali n. 215, 428, 1188, 1189 e 1190; 

2) rilievi e misurazioni, nell’ambito della procedura espropriativa per la realizzazione della 
pista ciclabile di San Michele - III Stralcio: tratto di Viale Asiago - da Via Gobetti a Via 
Canove, relativamente alle aree oggetto di contenzioso in proprietà della Sig.a Agostinelli 
Antonia ed identificate catastalmente al N.C.T. -  Comune di Bassano del Grappa - 
Sezione di Bassano del Grappa - Foglio 38 - Mappali 441, 136 e 139; 

3) costituzione dell’area urbana sul mappale 1073 del foglio 24 nell’ambito della procedura 
espropriativa per la realizzazione del marciapiedi in Via Della Ceramica – Tratto da Via 
Campania e Via Veneto; 

Dato atto che per l'espletamento delle prestazioni di cui sopra, ritenute urgenti, si ritengono 
applicabili le prescrizioni di cui all'art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 in base alle quali è 
consentito l’affidamento diretto di servizi di importo inferiore alla soglia di € 20.000,00 
esclusa IVA; 

Vista la determinazione registro unico n. 1.858 del 10/12/2009 con la quale sono state 
individuate le tipologie di spesa che possono formare oggetto di negoziazione diretta ai sensi 
dell’art. 3 comma 1 del Regolamento comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia e 
tra queste anche i servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria;  

 



Ritenuto, ai sensi del comma 2 lett. B) dell'art. 35 del Regolamento comunale per la 
disciplina dei contratti di stipulare il relativo contratto a mezzo di corrispondenza, secondo 
l'uso del commercio; 

Fatto presente che, con nota di prot. com. n. 53.862 del 11/09/2012, si è provveduto a 
chiedere al professionista incaricato, geom. Maggiorini Giorgio, un preventivo per 
l’esecuzione delle prestazioni sopra citate e che lo stesso, con nota di prot. com. n. 54.123 del 
13/09/2012, si è reso disponibile ad effettuare le nuove prestazioni professionali per un 
corrispettivo di € 1.400,00 oltre c.n.p.a.g. al 4% ed I.V.A. al 21% per complessivi € 1.761,76; 

Ritenuto congruo il prezzo offerto e ritenuto di poter conferire l’incarico in questione al 
geom. Maggiorini Giorgio, anche in considerazione della unicità della prestazione sotto il 
profilo soggettivo, dell’analogo precedente incarico, e della sua conoscenza della situazione 
tecnico-amministrativa in essere; 

Dato atto che: 

- con la citata determinazione dell’Area IV^ Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 
n. 416 del 26/03/2012 è stato assunto un impegno di spesa di € 2.514,28 sul capitolo 
400.191 del Bilancio 2010, impegno n. 85.552/1, per l’esecuzione dei frazionamenti 
relativi alla Pista ciclabile San Michele - III Stralcio: tratto di Viale Asiago, da Via 
Gobetti a Via Canove; 

- con la determinazione dell’Area IV^ Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile n. 410 
del 26/03/2012 è stata impegnata a favore della Ditta Impresa Bortolazzo Egidio s.r.l. 
con sede in Crespano del Grappa (TV) la somma di Euro 170.000,00 sul medesimo 
capitolo 400.191 del Bilancio 2010 e sul medesimo impegno n. 85.552/1, andando di 
fatto ad esaurire la disponibilità del capitolo medesimo per l’opera in questione; 

- si rende necessario spostare l’impegno già assunto di € 2.514,28 dal capitolo 400.191 del 
Bilancio 2010, impegno n. 85.552/1, al capitolo 400.409 del Bilancio 2010, impegno n. 
85.553/0; 

Ritenuto di: 

a) spostare l’impegno già assunto di € 2.514,28 dal capitolo 400.191 del Bilancio 2010, 
impegno n. 85.552/1, al capitolo 400.409 del Bilancio 2010, impegno n. 85.553/0; 

b) di prevedere nei confronti del citato professionista una somma aggiuntiva di € 1.761,76 
ripartendola nel modo seguente: 

- € 800,00 oltre c.n.p.a.g. al 4% ed I.V.A. al 21% per complessivi € 1.006,72 sul 
capitolo 400.537 del Bilancio 2005, impegno n. 38.718/5; 

- € 450,00 oltre c.n.p.a.g. al 4% ed I.V.A. al 21% per complessivi € 566,28 sul capitolo 
400.409 del Bilancio 2010, impegno n. 85.553/0; 

- € 150,00 oltre c.n.p.a.g. al 4% ed I.V.A. al 21% per complessivi € 188,76 sul capitolo 
400.409 del Bilancio 2010, con integrazione dell’impegno n. 85.504/2; 

Dato atto che la presente determinazione viene emanata in conformità agli obiettivi e nei 
limiti delle risorse assegnate all’Area IV^ Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile dal 
Piano Esecutivodi Gestione; 

Visti i seguenti atti: 

- il D.Lgs. 267/2000 Testo unico degli Enti locali ed in particolare l’art. 107 recante 
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”; 

- lo Statuto Comunale, ed in particolare l'art. 39 in merito alle competenze dei Dirigenti; 

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli art.li 27 
“Contenuti della funzione dirigenziale” e 28 “Competenze dei Dirigenti”; 



- il vigente regolamento di contabilità; 

- l’art. 151, co. 4, e l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. F.L. 25/1997 del 01/10/1997; 

Viste: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2012, immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto: "Assegnazione provvisoria del piano esecutivo di gestione per l'esercizio 
finanziario 2012"; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 10/05/2012, immediatamente 
eseguibile, di "Approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012, della relazione 
previsionale e programmatica, del bilancio pluriennale 2012-2014, del programma triennale dei lavori 
pubblici 2012-2014 e del Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari"; 

Considerate le motivazioni di legittimità e di merito alla base del presente provvedimento;  

DETERMINA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di spostare l’impegno già assunto di € 2.514,28 dal capitolo 400.191 del Bilancio 2010, 
impegno n. 85.552/1, al capitolo 400.409 del Bilancio 2010, impegno n. 85.553/0; 

3) di impegnare nei confronti del Geom. Maggiorini Giorgio con studio in Marostica (VI) 
una somma di € 1.400,00 oltre c.n.p.a.g. al 4% ed I.V.A. al 21% per complessivi € 
1.761,76 al fine di consentire le operazioni tecnico-amministrative citate in premessa; 

4) di imputare l’importo complessivo di € 1.761,76 a favore del citato professionista, dando 
atto che tale spesa trova copertura finanziaria all’interno dei rispettivi quadri economici 
approvati delle opere, secondo la seguente ripartizione: 

- € 1.006,72 sul capitolo 400.537 del Bilancio 2005, impegno n. 38.718/5, per 
l’esecuzione dei frazionamenti relativi alla Pista ciclo-pedonale sulla Strada 
Marchesane - Strada Rivarotta - I e II Stralcio: da Viale Vicenza all’impianto 
semaforico di Via Della Ceramica e dalla Chiesa di Marchesane al ponte sul torrente 
Longhella; 

- € 566,28 sul capitolo 400.409 del Bilancio 2010, impegno n. 85.553/0, per 
l’esecuzione dei frazionamenti relativi alla Pista ciclabile San Michele - III Stralcio: 
tratto di Viale Asiago, da Via Gobetti a Via Canove; 

- € 188,76 sul capitolo 400.409 del Bilancio 2010, mediante l’integrazione dell’impegno 
n. 85.504/2, per l’esecuzione dei frazionamenti relativi al Marciapiedi in Via Della 
Ceramica - Tratto da Via Campania e Via Veneto; 

5) di dare atto che il contratto si perfezionerà mediante comunicazione al professionista 
dell’incarico conferito, ai sensi dell’art. 1326 del C.C.; 

6) di procedere al pagamento della spesa in questione, sempre entro il limite massimo 
dell’impegno assunto, su presentazione di apposita fattura, liquidata dal Dirigente 
dell’Area IV Lavori Pubblici, previa verifica ed attestazione, da parte del Capo Servizio o 
Capo U.O. competente, della regolarità qualificativa e quantitativa inerente alla 
commessa, di cui trattasi, nonché della corretta applicazione del prezzo convenuto, senza 
l’espletamento di ulteriori formalità; 

7) di dare atto che, nel rispetto della vigente normativa di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 
136 e successive modifiche, l'appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 



finanziari di cui all'art. 3 della medesima Legge ed è stato acquisito il codice CIG n. 
ZB202FF462. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  manca la dichiarazione che attesti la coerenza del 
provvedimento con i saldi del patto di stabilità interno 2012. 
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  38718/5 PRO 
U 85504/2 INT 
U 85531/1 
U 85531/1 INT 

 
Firmato digitalmente  il 08/10/2012 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
24/02/2011 10:04:01 al 24/02/2014 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 08/10/2012 da Federica 
Bonato / INFOCERT SPA valida dal 24/12/2009 13:53:22 al 24/12/2012 01:00:00 -  
 
Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale, costituito da un esemplare e 
da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate, conforme all'originale ai 
sensi dell'art. 23 comma 2-bis del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale"  
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 08/10/2012 al 23/10/2012 
 


